



Folketingets Enerkipolitiske Udvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Dato 18. maj 2009  
J nr. 1003-0180

Enerkipolitisk Udvalg har i brev af 16. april 2009 stillet mig følgende spørgsmål 95 alm. del, stillet efter ønske fra Morten Messerschmidt (DF), som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål 95:

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 3. marts 2009 fra Erhvervs- og Videncenter Vestsjælland, jf. EPU alm. del - bilag 257."

Svar:

Spørgsmålet vedrører opgørelsen af lån og anlægsinvesteringer i kommuner, som henrører under Indenrigs- og Socialministeriets område. Jeg har derfor sendt spørgsmålet til Indenrigs- og Socialministeriet, som har svaret følgende:

" Det fremgår af henvendelsen, at Erhvervs- og Videncenter Vestsjælland for øjeblikket gennemfører et projekt, der hedder "Brugerdreven Innovation i Værdikæder". I forbindelse med energirenoveringer af kommunale bygninger arbejdes der med den såkaldte ESCO-model.

ESCO-modellen er en forretningsmodel, som indebærer, at et privat firma forestår energirenoveringen af kommunale bygninger og i den forbindelse garanterer en efterfølgende energibesparelse. Det private firma finansierer i første omgang udgifterne til energirenoveringen. Kommunen betaler i en nærmere aftalt årrække herefter et årligt beløb til firmaet svarende til energibesparelsen.

Det fremgår af henvendelsen af 3. marts 2009, at Erhvervs- og Videncenter Vestsjælland anser det for en forhindring, at investeringen i den forbindelse indgår i de kommunale anlægsudgifter og derfor skal holdes inden for kommunernes anlægsloft.

Indenrigs- og Socialministeriet skal bemærke, at udgifter til investeringer i kommunale bygninger skal indgå i de kommunale regnskaber som kommunale anlægsudgifter.

Med hensyn til henvendelsens henvisning til et kommunalt anlægsloft skal det bemærkes, at der ikke er noget anlægsloft for kommunerne for 2009. I den oprindelige aftale om kommunernes økonomi for 2009, som regeringen og KL indgik i juni 2008, blev der aftalt en anlægsramme for 2009. Men efterfølgende har regeringen og KL den 16. marts 2009 indgået en aftale om kommunale anlægsinvesteringer, som indebærer, at kommunerne ikke længere er bundet af den aftalte anlægsramme for 2009.

Men det skal bemærkes, at finansieringen af ESCO-modellen må sidestilles med et lån til kommunen.

Det private firma finansierer anlægsudgifterne og modtager efterfølgende en årlig ydelse fra kommunen. Det svarer i praksis til, at firmaet havde lånt kommunen penge til anlægsudgifterne. Finansieringen er derfor omfattet af reglerne for kommunernes låntagning. ”

Med venlig hilsen

Lars Barfoed  
fg. Klima- og Energiminister